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GAV del Corso di Laurea in Diritto e Tecnologia — verbale n.2 del 2 dicembre 2024

Universita degli Studi di Padova
Scuola di Giurisprudenza
Dipartimento di Diritto Pubblico, Internazionale e Comunitario

Gruppo di Accreditamento e Valutazione
del Corso di Laurea in Diritto e Tecnologia
(in composizione ristretta senza i Rappresentanti degli stakeholders previsti per le funzioni di indirizzo)

verbale n.2 del 2 dicembre 2024

Oggi, lunedi 2 dicembre 2024 alle ore 8.30 per motivi di necessita e urgenza il GAV si & svolto preve-
dendo la sola votazione via mail sul punto all’'odg gia ampliamente trattato in precedenza dal GAV mede-
simo.

Ordine del giorno:

1. AUTOVALUTAZIONE, VALUTAZIONE E ACCREDITAMENTO
1.1. Commento alla Scheda di Monitoraggio Annuale 2023: approvazione

Presiede alla votazione la Presidente, prof. Beatrice Zuffi.

Hanno partecipato alla votazione

n. qualifica cognome Nome P G|A
1. Presidente ZUFFI Beatrice P
2. docente BORSARI Riccardo P
3. docente DE BELVIS Elisa P
4. docente GEROSA Andrea P
5. docente PASA Luca P
6. docente PASSETTI Emilio P
7. rapp. stud. VERNUCCIO Letizia P
8. rappr. stud. (decaduto in attesa di sostituzione)
Legenda:

A = assente
G = assente giustificato
P = presente

La Presidente, constatato il raggiungimento del quorum deliberativo, dichiara valida le deliberazioni
assunte.
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Oggetto:
1. AUTOVALUTAZIONE, VALUTAZIONE E ACCREDITAMENTO

1.1. Commento alla Scheda di Monitoraggio Annuale 2023: approvazione
Con riferimento ai dati della SMA 2023, cosi come riportati nell’allegato n.1, non essendo pervenute né
osservazioni né richieste di chiarimenti, il "“Commento ai dati della SMA 2023”, cosi come riportato
nell’allegato n.2 viene messo ai voti e approvato all’'unanimita.

DELIBERA GAV.D&T/24/011 - Il GAV del CL in Diritto e Tecnologia approva il "Commento ai dati della
SMA 2023”, cosi come riportato nell’allegato n.2.

La votazione viene chiusa alle ore 13.30.
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Allegato n.1 Commento ai dati della SMA 2023

Scheda del Corso di Studio - 06/07/2024

Denominazione del CdS Dinitto e tecnologia

Citta PADOVA

Codicione 0280106201400010

Atenco Universita degli Studi di PADOVA

Statale 0 non statale Statale

Tipo di Atenco Tradizionale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea L-14

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni
_W.‘- lm-m- EE-E_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si St Si Si

Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Atenco imimimimim

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

T 52 49 a4
nona
telematici
iC00a  Avvii di carriera al primo anno® (L; 2020 314 1535 1841 150.8
LMQU; LM) 2021 313 1043 1772 148,7
2022 277 1053 1624 1442
2023 238 540 1448 1326
2020 246 1215 1426 1049
1000 || amtsioteti pri # 0 Laacyy | 122) (28] 900 1377 1014
2022 204 T3 1240 98,0
2023 197 620 1108 917
2020 317 340 4369 409.4
VY EEpU—— 2021 539 2513 4418 4242
2022 T84 2610 4590 4312
203 727 2523 4543 4056
2020 305 3170 3459 3130
+Cote Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; 2021 521 2283 366,7 3336
LMCU; LM) 2022 667 2410 3840 3399
2023 604 2247 3644 3173
2020 247 2620 2763 199.4
coar ::::;‘ !:3:“;‘: ;: f:“ﬂ"’(fdcssl'“” 2021 415 1560 2918 2144
aggetto (L; LMCU; LM) 2022 535 1960 3035 253
2023 se1 1s23 2879 213,0
iCoog L‘::"" g"“:l':'d:l“:;’.‘“"" B a0 e 260 442 56,0
iCO0h  laureati (L; LM; LMCU) 201 107 553 708 78,8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

R
mon telematici Telematici
n mmmmmmmm m | Dea | Ind |

iCco1 Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2020 140 305 459% 174,5 317,0 550% 1689 3459  488% 1687 3130  53,9%

normalo del CdS che abbiano acquisito 2021 259 521 | 497% 1113 2283  485% 1664 3667  454% 1801 3336 | 54,0%
almeno 40 CFU nell’a.s.
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2022 380 667 570% 1347 2410 559% 194,7 384,0 50,7% 1926 3399 56,7%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro

ico2 1a dorata normale ded comto® 2023 98 107 91,6% 260 553 470% 442 70,8  624% 56,0 78 7L,0%
iCO2BIS m"‘::il:’:: t::‘k ';'S:::’“ 2023 107 107 1000% 420 553 759% 57,9 708  818% 666 788 84,5%
2020 43 4 137% 120 1535 78% 504 1841 274% 56,0 1508 37,1%
o Percentuale di iscritti al primo anno (L, 2021 60 313 192% 130 1043 125% 550 1772 31,0% 605 1487 40,7%
LMCU) provenienti da altre Regions* 202 55 277 199% 120 1053 114% 47,0 1624 289% 61,6 1442 42,7%
2023 42 238 176% 123 840  147% 434 1448 299% 556 1326 41.9%
2019 0 0 0.0 194,7 10,0 195 | 2512 16,8 149 2368 16,9 14,0
Rapporto stndeati regolari/docent (professori | 220 |[ 305 9 39 213 12,0 176 | 3145 185 170 | 2700 154 14,7
iCos a tempo indeterminato, ricercatori a tempo 2021 521 19 274 2283 147 156 | 3667 208 176 3035 209 145
indetermineto, ricercstori di tipa 8 e bpo B)* 2027 Ty a0 |16y [ 2410 | 170 || 142 |[ 3840 || 245 [ 156 |[ 3130 || 234 || 134
2023 604 36 168 | 2247 210 107 | 3644 252 145 | 3179 247 129
Percentuale di Laureati occupati a un anno
+C06 dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di Non disposibile

svolgere un"attivita lavorativa o di

formazione retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno

dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di
iCO6BIS  svolgere un’attivitd lavorativa e Non disponibile

regolamentata da un contratto, o di svolgere

attivitd di formazione retribuita

Percentuale di Laureati occupati a un anno

dal Titolo (L} - Laureati non impegnati in

iCOSTER nan ita che dichiarano di  Nan disponibil
svolgere un’attiviti lavorativa e
regolamentata da un contratto
2019 000 000 00% 67 67  1000% 86 87  990% 77 80  958%
Percentuale dei docenti di ruolo che
« sattort scicatificonti 2020 900 900 1000% 63 63 1000% 94 95  990% 89 91  973%
iCo8 (SSD) di base ¢ caratterizzanti per corso di 2021 13,00 13,00  100,0% 93 93 100,0% 10,2 10,3 99,1% 94 9.6 98,1%
::“:" (L; LMCU; LM), di cui sono docenti |50, 1300 | 13,00 | 100,0% | 87 93 929% 103 105 974% 98 101 964%
2023 12,00 1200 1000% 90 90  1000% 98 99  991% 107 1,1 964%

Media Area Geografica Media Atenci NON
mon telematici Telematici

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2020 0 10116 0,0% 30,5 11.7290  2,6% 572 114619  50% 224 111899  2,0%
. studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti -
iClo dagli i entro I normale del 2021 174 18848 92%. 423 B.156,7 5,2%: 1305 116755 11,2% 609 118594  51%
carso® 2022 428 26786 16,0% 978 92428 10.6% 1970 131883 149% 882 126017 7,0%
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2020 o 10311 0,0% 203 102317 20% 589 125379 4 243 120194 2,0%
iCIOBIS  iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli 2021 174 19.025  9,1% 318 75650 42% 1294 122517 10,6% 629 124667 50%
student] 2022 428 28238 I50% 836 BS119  98% 1913 138948 138% 911 133179 65%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro
icll la durata normale del corso che hanno 2023 10 98 102,0% 0.7 26,0 25,6% 8 442 B6,4%0 19 56,0 34,1%
acquisito almeno 12 CFU all’estero®
2020 4 314 12,7% 1 1535 9,8%: 48 184,1 26,1% 4.0 1508  264%
Percentuale di students iscritti al primo anno 4 s
del corso di laurea (L) e laurea magistrale 2021 2 33 64% 23 143 224% 49 1772 279,7% | 63 1487 | 42,4%
ic12 1
(LM; LMCU) che hanno conseguito il 2022 6 277 2,7% 13 1053 12,7%. 52 1624 31% 75 1442 51.7%
precedente titolo di studio all’estero®
2023 3 238 12,6% 13 84,0 15,9%. 36 1448 251% 72 1326  543%

Anno

[ Nom | Dea | tod | Num | Dea ] ind | Num | Den | Ind | Num | Den ] Tad ]

2020 349 60,0 S8.1% 35,0 60,0 58,4% 320 60,0 53,3% 32,5 59,9 54,2%

Percentuale di CFU conseguiti al I anno su

ic13 ' 2021 323 600 S38% 315 600  525% 298 600  496% 318 S99  S3,0%
CFU da conseguire**

022 269 600 448% 343 600  572% 295 600  49,1% 338 S99  S64%

2020 160 246  650% | 8§95 1215 T37% 968 1426  67.9% 69,1 1049  655%

icl4 Percentuale di studenti che proseguanonel Il 0, © 160 04y grsw | 567 | 800 | 705% | 886 1377 644% | 668 | 1014 | 658%

anno nello stesso corso di studio**
2022 143 204 T0,1% 61,0 773 78,9% 88,0 1240 71,0% niI 98,0 73,1%

iC15 Percentuale di studenti che proseguono al I 2020 150 246 61,0% 825 121,5 67,9% 853 1426  598% 60,7 1049  57,8%
anno nello stesso corso di studio avendo
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acquisito almeno 20 CFU al Tanno** 2021 144 243 593% 50,3 80,0 62,9% 77,6 137,7 564% 58,5 1014 57,7%
2022 108 204 52.9% 543 773 70,3% 27 1240  S87% 62,0 98,0 63,3%

Percentuale di studenti che proseguono al [T 2020 150 246 61,0% 825 1215  67,9% 857 1426  60,1% 608 1049  S8,0%
. anno nello stesso corso di studio avendo
icismis O e ey 8 2021 144 243 S93% | S03 800  629% T8 1377  S65% 586 1014 | 57,7%
e 2022 | 108 204 | S29% | S43 773 T03% | 728 1240  S87% | 62,1 980 | 634%
Percentusle di student che proseguonoal ff_ | 2020 115 246 467% | 670 1215 S51% | 621 426 435% | 460 1049 435%
ic16 anno nello stesso corso di studio avendo 2021 100 243 412% | 337 800 42,0% | SIS 1377 374% 426 1014 | 42,0%
scquisito stmeno 40 CFU ol | sano*® 2022 64 204 | 314% 380 773 491% 475 1240  383% 447 980  456%

Percentuale di studenti che proseguono al [T 2020 116 246 472% 68,5 1215 56,4% 63,0 1426 442% 469 1049  44.7%
. anno nello stesso corso di studio avendo
iC16BIS soquisito al 23 dei CFU istial 1 2021 100 243 412% 347 80,0 433% 523 137,7 38,0% 43,1 1014 42,5%
anno ** 2022 64 204 314% 383 773 49,6% 483 1240 38,9% 453 98,0 46,2%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
. che si laureano entro un anno oltre la durata .
icI7 normale del corso nello stesso corso di Noo ibile
studio**

Percentuale di laureati che si iscriverchbero di

iC18 e ol ot Soee & et 2023 64 99 646% 570 76,5  T45% 525 706 744% 460 60,1  76,6%
2009 0 0 00% 5403 9203  S87% 7791  LI217 69,5% 8045 10887 73,9%
Ore di d crogata da docenti ia 2020 456 S04 905% | 6243 9867  633% 9885 13375 739% 8674 12476  695%
ic19 tempo indeterminato sul totale delle ore di 2021 656 1096 S§99% | TR3T L1717 66,5% 10365 13479 769% 9388 13623  689%
docenza erogata 2022 1040 3318 313% 8307 16340 508% 10578 L7858 592% 9745 15542 62,7%
2023 1072 2232 480% @ 9207 16047 574% LI216 17096 656% 1.061,7 16290 652%
2019 0 0 00% 5483 9203  596% 8510 L1217 759% 8627 10887  792%
Ore di docenza erogata da docenti assuntia 2020 456 S04 905% 6553 9867  664% 10554 13375 789% 9505 12476 762%
. tempo indeterminato ¢ ricercatori a tempo
iCI9BIS o 4 tipo B sal totale delle ore di 2021 704 109 642% | 8467 11777 T1,9% | LIIL4 13479 825% 1.0363 13623 | 76,1%
docenza erogata 2022 1056 3318 318% | 9017 16340 552% | LISB3 L7858 64.9% 11222  1.5542 | 722%
2023 1280 2232 S§73% 10887 1.6047 67,8% 12709 17096 743% 12190 16290 748%
iCI9TER  Ore di docenza erogata da docenti assuntia 2019 0 0 00% 6163 9203  67,0% 8914  LI217  795% 8999 10887 82,7%
tempo indoterminato ¢ ricorotor & tempo 2020 456 S04 905% | 6987 9867  T08% 10781 13375 80,6% 9956 12476 79,8%
determinato di tipo A e B sul totale delle ore
di doomm 2021 752 1096  68.6% @ 8833 L1777 T50% L1471 13479 851% 10945 13623  80,3%

2022 1354 3318 408% @ 9817 16340 60,1% 12445 17858 69,7% 1.203,7 15542 774%
2023 1568 2232 703% 11890 16047 741% 13726 L7096 80,3% 13077 16290 803%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

= =]
Axso non Irlemldcl T:lm.”d
n mmmmmmm-mm

182 T40% 97,0 121,5 T98% 1063 1426 745% 77,7 1049  74,0%
2021 193 243 T9A4% 62,3 80,0 T9% 1002 137,7 727% 755 1014 744%
2022 163 204 T9.9% 64,7 773 83,6% 97,6 1240 787% 799 98,0 81,5%

ic21 Percentuale di students che proseguono la
. carriera nel sistema universitario al IT anno**
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
iC22 che si laureano, nel CdS, entro la durata 2022 111 246 45.1% 50,5 121,5 41,6% 49,2 142,6 34,5% 349 1049 33,3%
normale del corso**

P tuale di i scolati (L; LM; LMCU) 2020 15 246 6,1% 30 121,5 2,5% 54 1426 38% 43 1049 4,1%

iC23 che proseguono la carriera al secondo anno in 2021 12 243 49% 0.7 80,0 0,8% 44 137,7 32% 35 1014 3,5%
S ftepepta G detl Atepen S5 202 9 204 | 44% 23 773 3% | 51 1240 41% | 43 980 | 44%
‘24 ::::mk di abbandon del CaS dopo N4 L oL

Media Area Geografica Media Atenci NON
mon telematici Telematici
m| Dea | Iod | Num | Dea | Isd | Num | Den ] Ind | Nom | Dea | Ind |

2023 88 9 88.9% 70,0 76,5 91,5% 66,5 70,6 94,2% 562 60,1 93,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

. Media Area Geografica Media Atenci NON
Medi t
Anno SEED mon telematici Telematici

-mmmmmmm-mm
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icn apparta students iscritti/d 009 0 00 | 00 337 75 433 | 384 92 411 | 3449 88 | 393
(peeato per le cre i docenza) 020 M7 42 | 185 3340 81 a3 439 1,1 394 350 99 | 378
2021 539 80 | 674 3350 95 354 4819 110 439 4089 107 382
022 704 167 422 3480 100 344 5007 128 391 4203 1§ 352
023 727 186 | 391 3363 126 267 4955 139 358 4179 129 333
09 0 00 | 00 | 773 26 295 | 141 37 312 194 | 30 | 363
Rappeocts sadent ecrt! o prio 00 317 42 | 185 | 037 26 421 | 1741 41 421 | 1329 | 35 | 382
ic28 anno/docenti degli insegnamenti del primo | 2021 314 43 | 725 | 1070 38 281 | 1860 42 441 1398 35 394
#ano (pesato per le ore i doceaza) 2022 280 42 @ 667 | 1033 34 302 1691 43 397 | 1409 39 | 359
03 | 238 42 | S67 | 867 38 231 | 1517 42 | 361 | 433 48 | 296
PDF generato il 24/10/2024
* k k % %
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Allegato n.2 Commento ai dati della SMA 2023

CL in Diritto e Tecnologia

SCHEDA DI MONITORAGGIO ANNUALE 2023

COMMENTO
ai dati aggiornati al 06/07/2024

La scheda conferma molti dei rilievi gia evidenziati con riferimento alla precedente versione di questo docu-
mento. Da un lato, ¢ confermata una difficolta nella regolarita degli studi, specie tra il primo e il secondo anno
(iC13-16BIS). Dall’"incontro sul miglioramento della didattica ¢ emerso che tali criticita potrebbero derivare dalla
circostanza che il numero degli insegnamenti da seguire nei primi due anni ¢ elevato e gli studenti faticano ad adat-
tarsi rispetto al contesto del percorso universitario. La collocazione nel primo semestre dei corsi istituzionali potreb-
be giovare, da questo punto di vista. Pare comunque avere avuto un esito positivo lo sforzo profuso tramite il tutora-
to formativo, che ha fornito ai partecipanti un metodo di studio e strumenti autocritici per valutare la propria car-
riera e la proiezione delle proprie attese; tale strumento tuttavia ¢ stato sfruttato da pochi, complice anche la collo-
cazione della sede, che scoraggia la partecipazione degli studenti ad attivita non strettamente didattiche. In gene-
rale, la componente logistica sembra inibire la frequenza assidua, la quale, a sua volta, si traduce in un anda-
mento negativo. Si prospetta perd un cambiamento di sede a partire dall’a.a.2025-2026: andra valutato 1’impatto
della novita sulla frequenza e dunque anche sul profitto delle carriere. Alcuni degli studenti presenti all’incontro
sul miglioramento della didattica hanno sottolineato che le difficolta per i lavoratori non sono poche e potrebbe-
ro non diminuire neanche a fronte del mutamento di sede: di qui ’auspicio che siano introdotte modalita duali
(loro riservate) nella fruizione delle lezioni.

La scheda vede poi una tenuta delle iscrizioni dopo alcuni anni di calo (iC00b; v. anche iC00d). Sebbene si stia
monitorando la tendenza e si promuova il corso con maggior decisione, va tenuto conto del consolidarsi di
un’offerta formativa online attraente, vista anche la difficolta logistica e in generale una certa resistenza a spo-
starsi per frequentare. Inoltre, un crescente numero di corsi di studio della medesima Classe di Laurea si so-
vrappone negli scopi formativi principali o comunque puo avere eroso immatricolazioni, giacché molte di que-
ste proposte si sono collocate all’interno del perimetro tecnologico, della transizione digitale-ambientale o della
sicurezza e sono almeno otto sul piano nazionale. La tendenza ¢ confermata anche dagli indicatori — in moderato
calo — delle iscrizioni extraregionali (iC03).

L’adeguamento alle nuove indicazioni ministeriali dovrebbe consolidare 1’originalita del Corso di Laurea rispet-
to a proposte analoghe: la modifica ¢ tesa ad assicurare la possibilita per gli studenti di Diritto e Tecnologia di
proseguire gli studi con una laurea magistrale tecnologica — obiettivo difficilmente alla portata di Atenei non
generalisti, che possono offrire un minor parco di insegnamenti e crediti informatico-matematici.

Relativamente alla senz’altro utile micro-comparazione all’interno degli altri corsi erogati dal Dipartimento, la
differenza di Classe di Laurea e di livello del titolo finale pone sicuramente le offerte formative su un piano
molto diverso.

X X Xk Xk X
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